
 

 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2010 
Nº 75 a Nº 86 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 09 de agosto de 2010 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010 No  04                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 04 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 075/2010, DE 13 DE JULHO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Alan Cauê de Holanda, Mat. SIAPE: 1633911, Regime de Trabalho T-40, 

do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no 
Laboratório da Biologia e Microbiologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
Campus Pombal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
. 
    

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 076/2010, DE 14 DE JULHO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função como Assessor de 
Pesquisa, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 077/2010, DE 14 DE JULHO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Professora Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE nº 1629078, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal, desta Universidade, como Assessora de Pesquisa, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 078/2010, DE 19 DE JULHO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os Professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558; Andréa Maria 
Brandão Mendes, Mat. SIAPE 1679595 (Titular); José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE 1631023 
(Suplente); Ricélia Maria Marinho Sales, Mat. SIAPE 1647995, (Titular); Rômulo Gil de Luna, Mat. 
SIAPE 1354280 (Suplente); Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320, (Titular); Juliana 
Fernandes da Moreira, Mat. SIAPE 1744616 (Suplente); Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. 
SIAPE 1647351, (Titular); Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE 1629078 (Suplente); e o técnico-administrativo 
Luiz Fernando de Oliveira Coelho, Mat. SIAPE 1652979 (Titular), Paulo Anastácio Lira Filho, Mat. 

SIAPE 1493293 (Suplente); para, sob a presidência do primeiro, atuarem como representantes no 
Colegiado do Curso de Engenharia de Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 04 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 079/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os Professores Josilene de Assis Cavalcante, Mat. SIAPE 1680326; Railene Hérika 
Carlos Rocha, Mat. SIAPE 1718905; Mércia Melo de Almeida, Mat. SIAPE 1736471; e Franciscleudo 
Bezerra da Costa, Mat. SIAPE 1770480; para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Avaliação de Progressão dos Docentes Assistentes da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - 
UATA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 080/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Josilene de Assis Cavalcante, Mat. SIAPE nº 1680326, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Laboratório de Química Analítica, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 

Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 081/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 
– CCTA, para exercer a função de Gestor de Contrato - Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar Juliana Fernandes Moreira, CPF nº 031.356.864-26, ocupante do cargo de professor, 

matrícula SIAPE nº 1744616, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Gestor de Contrato - Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 04 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 082/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir LAUTER SILVA SOUTO, CPF nº 027.398.744-56, ocupante do cargo de vice-diretor, 

matrícula SIAPE nº 1655824, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos - Titular, da UASG 158301 - 

CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Destituir ROBERTO DE SOUSA MIRANDA, CPF nº 627.619.863-34, ocupante do cargo de 

professor, matrícula SIAPE nº 2575012, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos - Substituto, da UASG 158301 - 

CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 083/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Roberto de Sousa Miranda, CPF nº 627.619.863-34, matrícula SIAPE nº 2575012, 

Professor, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos – Titular, 

da UASG 158301 - CCTA/UFCG.  
Art. 2° - Designar Ricardo Schmidt Filho, CPF nº 045.726.304-02, matrícula SIAPE nº 1528990, 

Professor, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos – 
Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 084/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010 

 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, R E S O L V E: 
 
Art. 1º Destituir em virtude da exoneração da servidora Seane da Nóbrega Mascena Dantas, CPF nº 

038.677.624-57, matrícula SIAPE nº 1595595, Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Pregoeira – Substituta, da 

Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG, conforme Portaria nº 2.801, de 19 de julho de 
2010, do Reitor da UFCG. 
Art. 2º Destituir a equipe de apoio da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG, composta 
pelos servidores Sabrina dos Santos Costa, CPF nº 038.676.834-09, matrícula SIAPE nº 1544981, e 
Marcos Eric Barbosa Brito, CPF nº 985.395.075-87, matrícula SIAPE nº 1632588, ambos lotados na 

Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos – UATA; 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 04 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 085/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 

Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer 
a função de Pregoeiro – Substituto, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 2º Designar a equipe de apoio da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG, composta 
pelos servidores Maria das Graças Ferreira Silva, CPF nº 023.394.304-88, matrícula SIAPE nº 1619658, 
e Sebastião Rodrigues Marques, CPF nº 038.736.014-00, matrícula SIAPE nº 1648276, ambos lotados 

na Direção do CCTA.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 086/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar os servidores Leonardo da Silva Araujo, CPF nº 051.469.744-03, matrícula SIAPE nº 
1626795, Assistente em Administração, Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE 
nº 1783345, Administrador, Maria das Graças Ferreira Silva, CPF nº 023.394.304-88, matrícula SIAPE nº 
1619658, e Sebastião Rodrigues Marques, CPF nº 038.736.014-00, matrícula SIAPE nº 1648276, todos 

lotados na Direção do Centro, para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão Permanente de 
Licitação, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


